

Kommunevalget 2007-2011 – program

Venstres Hovedorganisasjon sier:

Venstre er Norges sosialliberale parti. Vår politikk forener personlig frihet med ansvar for fellesskapet og hverandre. Vi legger særlig vekt på fire politiske hovedområder: Skole, småbedrifter, sosialt ansvar og miljø.

De valgte satsingsområdene for partiets hovedorganisasjon er:

- Miljø: [En moderne miljønasjon](#)
- Småbedrift: [Det kreative og nyskapende Norge](#)
- Sosialt ansvar: [Mer til dem som trenger det mest](#)
- Skole: [En skole for kunnskap og like muligheter](#)

Venstres prinsippprogram ble vedtatt på Landsmøtet 14.04.2007. Tittelen på programmet er: **Frihet og rettferdighet**. Programmet innledes med Venstres historiske tradisjon slik:

En sosial og kjempende liberalisme

Liberal politikk tar utgangspunkt i det enkelte mennesket. Liberal politikk skal være et utålmodig arbeid for rettferdige løsninger som gir alle mennesker frihet. Alle skal ha mulighet til å bruke sine evner til beste for seg selv og samfunnet.

Prinsippprogrammet skisserer følgende 10 liberale prinsipper som grunnlag for Venstres politikk:

1. Friheten skal gjelde overalt, for alle

Liberalismens mål er enkeltmenneskets frihet. Venstre vil utvide den enkeltes mulighet til å ha makten i eget liv – uavhengig av kjønn, livssituasjon og bakgrunn. Vi hviler først når friheten gjelder overalt, for alle.

2. Det personlige ansvaret er ufravikelig

Alle har ansvar for egne valg. For Venstre er dette like grunnleggende som retten til frihet. Vi er overbevist om at den som gis anledning til å ta ansvar, griper muligheten – og gjennom det vinner økt verdighet og frihet. De som trenger samfunnets hjelp til å leve et verdig liv, skal få det.

3. Alle har ansvar for hverandre, for miljøet og for kommende generasjoner

Alle har ansvar for hverandre og for å sikre at kommende generasjoner har samme muligheter til frihetsutfoldelse som oss. Vi plikter å hjelpe andre med å sikre forutsetningene for frie liv, blant annet gjennom å bygge sterke felles institusjoner, ved å bekjempe fattigdom og ved å respektere naturens egenverdi og bærekraft.

4. Virkelig frihet forutsetter felleskap og rettferdighet

En fri verden kjennetegnes av rettferdighet, verdighet og muligheter for alle. Frie samfunn har lokale, nasjonale og globale felleskapsinstitusjoner og et godt sikkerhetsnett for alle. Frie samfunn er rettferdige og åpne – hvor enhver person med de nødvendige evner og innsatsvilje, skal kunne nå enhver posisjon i samfunnet.

5. Alle er likeverdige, men ingen er like

Liberalismen er raus. For Venstre er det en verdi i seg selv at mennesker er ulike og tar ulike valg.

Respekten for ulikhet inkluderer fordi den innebærer nysgjerrighet i møte med det ukjente, og toleranse for at det gode liv ikke er likt for alle. Toleranse betyr respekt, ikke likegyldighet eller feighet.

6. Politikk skal fremme livskvalitet og menneskelig vekst

Det liberale engasjementet for frihet går lengre enn å sikre alle materiell trygghet og velstand. Overalt i verden kjennetegnes det gode liv av mer enn det materielle – av kultur og åndsliv, frivillig arbeid og læring. Liberal politikk skal sikre dette som reelle muligheter for alle i et samfunn.

7. Politisk makt skal komme nedenfra

Politisk makt og styring skal forankres i demokratiske institusjoner med stemmerett for alle. Demokrati, ytringsfrihet, organisasjonsfrihet, og trosfrihet er grunnleggende liberale rettigheter. De viktigste avgjørelsene som gjelder fellesskapet, skal tas av folkevalgte organer.

8. Makt skal spres og balanseres

Et liberalt samfunnssystem består av fire bærebjelker: Demokratiet, rettsstaten, det sivile samfunn og markedsøkonomien. Venstre er opptatt av å sikre disse institusjonenes åpenhet, uavhengighet og samspill. En slik spredning av makt og åpenhet om maktutøvelse er nødvendig for å hindre autoritær politikk, maktmisbruk og korrupsjon.

9. Den liberale staten er upartisk, sterk og begrenset

Den liberale staten må bygge sterke fellesskapsinstitusjoner for å sikre frihet og muligheter for alle, uten å frata den enkelte ansvar. Staten må være nøytral overfor livssyn. Den liberale statsmakten må respektere begrensningene i egen makt, og dens systemer skal være enkle og tilgjengelige for borgeren. Staten har et spesielt ansvar for å verne om mindretallets rettigheter. For liberale er det forskjell på det vi ikke liker og det vi vil forby.

10. Liberalismen er optimistisk og alltid underveis

Det liberale samfunnet er alltid underveis og åpent for bedre løsninger, skapt gjennom kraften i de bedre argumenter og gjennom mennesker som får brukt evnene sine. Venstres optimisme er grunnlagt på en sterk tillit til menneskenes skaperkraft og på en tro på at det i fellesskap er mulig å legge grunnlag for frie liv, overalt - for alle.

ooOoo

Spydeberg Venstres program 2007-2011

Styret gav programkomiteen som oppgave å utarbeide et forslag til program for kommunevalget 2007.

Programkomiteens utfordring har vært å gjennomføre en demokratisk prosess for å kunne utmeisle et godt forslag til program for Spydeberg Venstre for perioden 2007-2010; de utvalgte verdiene og sakene som vi vil kjempe for, både i valgkampen og i den praktiske politikken i perioden. Et programutkast har vært ute til høring og etterfølgende bearbeiding både i innhold og språk.

Blant mange viktige saker vil det imidlertid alltid være slik at det er noe som er mest kritisk og viktigst å få løst eller forbedret. Programarbeidet bør preges av å finne frem til de temaene og sakene som, ut fra Venstres ideologi, anses viktigst og mest kritisk å gjøre noe med. Et naturlig utgangspunkt kan være hva kommunen kan gjøre noe med, men det bør ikke oppfattes som noen begrensning. Hvis det er et tema eller en sak som Spydeberg Venstre mener er særlig viktig å få løst, eller gjort noe med, så bør vi programfeste hva **vi vil**. Det endelige forslaget er vedtatt av styret, med små språklige justeringer.

Prinsippprogram

Dette er et sett av overordnede målsetninger, som avklarer prinsipielle holdninger for **Spydeberg Venstre**, og som vi skal bruke som holdepunkt for uttalelser, handlinger og offisielle standpunkter i saker og temaer som lokalpartiet, eller dets representanter i kommunale organer, skal ta standpunkt til.

I den grad vi ikke finner holdepunkter her, så ser vi hen til det som er vedtatt av Venstres Hovedorganisasjon, jf. bl.a. *Prinsippprogram* vedtatt på Venstres Landsmøte 14.04.2007, og andre sentrale prinsipper med lokal virkning.

A. Naturmiljøet

Spydeberg Venstre vil verne om de grunnleggende elementene i vår natur; vann, luft og jord, slik at vi ikke forstyrrer eller ødelegger de grunnleggende forutsetningene for et bærekraftig miljø, for et biologisk mangfold. Som mennesker er vi selv en integrert del av naturen, og avhengige av at den er i balanse.

Den økte globale oppvarming som nå er konstatert, anses i stor grad å være menneskeskapt forurensing av atmosfæren, og antatt å ville skape store konsekvenser for livet på jorda. Alle former for forbruk, er også forbruk av energi og naturressurser. Forbruk av fossilt brensel som energi er sterkt forurensende. Vi må snarest gjøre tiltak på alle nivåer for å redusere forbruk av energi generelt og bruk av fossilt brensel spesielt.

Vann og vassdrag er en sentral livskilde for alt liv. Det må vernes og beskyttes mot forurensinger. Dette gjelder i særlig grad vår egen innsjø Lyseren, som både er drikkevannskilde og rekreasjonsområde.

Det bør være en kritisk disponering av produktiv mark til utbygging, samtidig som utbygging av boliger og service primært bør skje konsentrert, på en energieffektiv og miljøriktig måte, i sentrumsområdet. Det bør være en restriktiv praksis for dispensasjoner.

Spydeberg kommune har erklært seg selv som Miljøkommunen, og bør vise både gjennom planer og handlinger at vi har ideer, kunnskap og vilje til å arbeide målrettet for å sikre og ivareta et bærekraftig og godt miljø; i vid forstand.

B. Oppvekst og levekårene for innbyggerne

Spydeberg Venstre vil at innbyggerne skal oppleve trivsel, trygghet, utfordring og mulighet for et meningsfylt liv hvor den enkelte gis mulighet for å ta vare på seg selv og sine nærmeste, men også hvor den som trenger det, kan få fellesskapets støtte og hjelp. Venstres satsingsområde for sosialt ansvar – *mer til de som trenger det mest* – bør følges opp også i vår kommune.

Innbyggernes liv må leves helhetlig, hver dag. Det må derfor romme både ulike former for arbeid og fritid, og må innrettes slik at det gir mulighet for alle til et meningsfylt liv, med utfordring, utvikling og mestring. Det må både gi mulighet for individuell frihet og ansvar for fellesskap.

Tilfredsstillende boligforhold anses viktig for alle. Unge i etableringsfasen har behov for rimelige boliger, og det bør derfor legges til rette for små leiligheter tilpasset dette.

C. Demokrati

En sentral verdi i Venstres ideologi er at den enkelte person skal ha mulighet for å påvirke sin egen situasjon i fellesskapet. Vi vil derfor at beslutninger skal tas på lavest mulig nivå, i mest mulig åpne prosesser som gir innsikt og mulighet for å si sin mening før beslutning. Når beslutning er tatt må informasjonen også være god. Kunnskap og informasjon antas å være viktige elementer i utvikling av demokrati for flest mulig. En viktig oppgave er også å sikre minoritetenes interesser.

Kommunen bør til enhver kunne fange opp varierende og kritiske utfordringer og behov, og å håndtere dem effektivt. Den bør derfor ha folkevalgte styringsorganer, og en kommunal organisasjon, tjenester og innhold, som er tilpassningsdyktig og har relevant kompetanse, dvs. både kan og vil. Det bør sikres gode demokratiske og politiske prosesser før saker tas opp til avsluttende behandling i kommunens organer.

Tilgang på relevant informasjon og deltakelse i åpne politiske prosesser på Internet / web, bør være en naturlig del av et levende demokrati, og nødvendig kontroll med all offentlig myndighetsutøvelse.

Vi mener også at statens styring over kommunale oppgaver bør begrenses til lovkrav; ikke overstyring.

D. Kommunikasjon og samferdsel

Viktige elementer i utvikling av et samfunn er kommunikasjon / forbindelse mellom mennesker, bedrifter, geografiske områder m.v. Noe av det viktigste i vår tid er telefoni, internett, bredbånd, veier, fly, jernbane og båt. Ellers vil viktige forutsetninger for et velfungerende samfunn, være effektiv kollektiv samferdsel, med miljøvennlig og fornybar energi.

Et stort og viktig tiltak bør være å legge til rette for miljøvennlige, attraktive og konkurransedyktige løsninger, for kollektive personreiser til / fra i Oslo-området, og annen transport. Samarbeid på tvers av nivåer og administrative enheter vil være nødvendig for en samlet samfunnsøkonomisk løsning, hvor overordnede myndigheter må ha en aktiv rolle. Spydeberg Venstre vil være pådrivere til slike prosesser.

I egen kommune vil vi beholde et kompakt sentrumsområde, med god service og fysisk tilgjengelighet.

E. Kultur og kunnskap

Kultur tar vare på erfaringene og opplevelsene, som grunnlag for å videreutvikle det beste, både i ideer, opplevelser, ferdigheter, atferd og hjelpemidler i livet. Det er viktig, både for vår identitet, troen på fremtiden, muligheten for mestring og fellesskap med andre. Gode arenaer for kulturell aktivitet, utfoldelse og opplevelser er en viktig forutsetning for en positiv utvikling.

Kunnskap og evnen til å skape, både individuelt og kollektivt, er noe av det sentrale i troen på seg selv og i respekten for andre. De viktigste institusjonene for dette vil være hjemmet og familien, barnehagen og skolen. Samfunnet bør vise dem stor oppmerksomhet.

Grunnskolen skal bidra til at alle gis mulighet til å utvikle sine egne kunnskaper, evner og ferdigheter, gjennom hjelp og inspirasjon til å oppdage selv. Skolene skal fremme respekt, omsorg og toleranse, og bør oppmuntres til å ta i bruk ulike læringsarenaer i dette arbeidet. For bl.a. å motvirke at noen mobbes, utstøtes eller faller utenom, bør skolene i sitt arbeid legge stor vekt på kombinasjonen med læring i naturen og i praksis. Det bør vises stor oppmerksomhet på barn og unge med atferds- og lære vansker.

Vi vil beholde dagens skolestruktur, men arbeide aktivt for en ny, moderne og fremtidsrettet skole, på egnet tomt nær der hvor mange bor, i stedet for dagens Spydeberg skole.

Barnehager bør videreutvikles i et variert samspill mellom ulike former for offentlige og private eierskap og drift. Full barnehagedekning bør forstås som full dekning av faktisk etterspørsel blant kommunens innbyggere.

F. Folkehelse

Folkehelsearbeid er samfunnets samlede innsats for å styrke det som fremmer god helse, redusere det som medfører helserisiko, og beskytte mot ytre helsetrusler. Videre skal folkehelsearbeidet bidra til en jevnere sosial fordeling av faktorer som påvirker helsen. Folkehelsearbeidet skal bidra til å:

- Utvikle et samfunn som legger til rette for positive helsevalg og sunn livsstil
- Fremme trygghet og medvirkning for den enkelte og gode oppvekstvilkår for barn og ungdom
- Forebygge sykdommer og skade

Spydeberg Venstre anser denne satsingen som et viktig bidrag til folks trivsel og velvære, og til å forebygge sykdom og lidelser. Den bør ses i sammenheng med den enkeltes mulighet til å kunne bruke sin tid og ressurser til det som gir verdi, både for den enkelte selv og for fellesskapet.

I dette perspektivet må vi inkludere folks hele liv, både ulike former for arbeid og fritid. Fellesskapet må ha årvåkenhet for alt som kan representere overbelastning for enkeltindivider, enten det er i arbeid, i hjemmet, i skolen, barnehagen eller annet, og gjøre forbedringer i tide.

G. Arbeid og verdiskaping

All virksomhet som gir verdi, eller er til nytte for noen, kan defineres som verdiskaping. Samfunnet bør legge til rette for at alle gis like muligheter til å utvikle og å bruke sine evner og ferdigheter til å skape verdi, både for samfunnet, for andre og for seg selv. Alle bør gis muligheten til å kjenne gleden ved å føle egenverd, og opplevelsen av mestring, tilhørighet og aksept. Det å ha et arbeid som gir trivsel og trygghet, og som gir mening til livet, bør være en *prioritert oppgave* både for den enkelte og for samfunnet.

Gode arbeidsplasser, i vårt eget nærområde, anses å ha en egen verdi. Spydeberg Venstre vil legge til rette for, og stimulere til at det utvikles flest mulig slike arbeidsplasser. Det bør utvikles relevante virkemidler som kan fremme den ønskede utviklingen.

H. Næringsutvikling

Næringsutvikling skal legge til rette for at gründere finner det attraktivt å etablere bedrift, at en bedrift utvikler seg, eller at den flytter til kommunen. De aller fleste bedrifter starter i det små og utvikler seg gjennom positive erfaringer. Når Venstre har småbedrifter som ett av sine satsingsområder, så er det med dette faktum som basis, og at gründerne har behov for gode hjelpere for å komme i gang. De bør få nødvendig veiledning, hjelp til viktige kontakter, relevante økonomiske virkemidler, og fjerning av unødvendige byråkratiske hindringer m.v. De har også behov for et variert og godt lokalsamfunn rundt seg.

Landbruk må ses som en integrert del av kommunens næringsarbeid. Spydeberg Venstre anser et aktivt, økonomisk drivverdig og miljøriktig landbruk for en bærebjelke i lokalsamfunnet. Trygge og gode arbeidsplasser i landbruket er viktig, og det bør oppmuntres til fremtidsrettede driftsmetoder.

Det antas at fremtidig vekst i stor grad vil komme innenfor det som kan benevnes som tjenester og service, og i mindre grad innenfor tradisjonell industri og vareproduksjon. Innholdet i kommunens næringsarbeid bør tilpasses dette. Attraktive arbeidsplasser i nærmiljøet bør anses å ha mange fordeler, og derved ses på som verdifulle.

Kommunen som betydelig kunde og bruker av både varer og tjenester, vil kunne være en verdifull kunde for nye bedrifter i oppstart og utvikling. Når lokalt er konkurransedyktig, bør kommunen velge lokale leverandører.

I. Lokal samfunnsutvikling

En av kommunens viktigste oppgaver må være å arbeide aktivt for en ønsket og målrettet utvikling av lokalsamfunnet. Kommuneplanen er ment å være et hjelpemiddel i en dynamisk og demokratisk utvikling av eget lokalsamfunn. Dette gjelder bruken av grunnarealer og naturressurser, men også for utvikling av ulike infrastrukturer, institusjoner og tjenester og for utvikling på andre områder.

For Spydeberg kommune ligger det til rette for å definere naturlige og tydelige grenser for et sentrumsområde, hvor det utarbeides en egen sentrumsplan, for en trinnvis utvikling over et lengre tidsrom. Planen bør vise mulighetene for ønsket utvikling for offentlige infrastruktur av forskjellig art, bolig, tjenesteyting, service, industri, parker, grønne lunger m.v.

All utvikling bør skje ut fra kritiske miljøriktige samfunnskrav og estetiske verdier. Særlig sentrum bør systematisk forskjønnes.

J. Kommunens organisasjon

Kommunens primære oppgaver vil være innenfor følgende områder: Offentlig forvaltning, Yter av velferdstjenester, og Samfunnsutvikler. Kommunestyret, som har det overordnede styringsansvaret, har behov for hjelpere til de daglige oppgavene. Kommunens organisasjon, både administrasjon og tjenesteytende virksomheter, vil også være tjenere for borgerne og brukerne av kommunens tjenester.

Målsettingen for det kommunen gjør, må være å få best mulig og mest mulig ut av de tilgjengelige ressurser. Viktig i den sammenheng vil være å rette innsatsen på de saker som til enhver tid er mest kritisk og viktigst å få løst eller gjort noe med. Da vil inspirasjon, engasjement, kompetanse (både faglig, holdnings- og handlings-) og god ledelse, være det mest avgjørende for å kunne lykkes.

Miljøkommunen Spydeberg skal være en foregangskommune i all sin atferd når det gjelder forholdet til naturmiljøet. Dette må gjennomføres både i overordnede samfunnsplaner, i planer for kommunale tiltak (egne bygg og anlegg), i forvaltningsvedtak og i egne kommunale virksomheter. Det må omfatte nødvendig forbruk i sin alminnelighet, redusert bruk av energi generelt og at nødvendig energibruk er miljøvennlig og fornybar.

Brukerne av kommunens ulike tjenester må ses som en medspiller og ressurs for målrettet ressursbruk. De bør derfor involveres i systematiske og aktive dialoger, som gir relevant og troverdig informasjon til forbedringsarbeidet, hvor de ansatte sammen med ledelsen planlegger og gjennomfører tiltakene.

Ledelse bør først og fremst fokusere på å legge forholdene til rette for at medarbeiderne får gjort en god jobb, i samspillet med sine brukere og ledelsen.

I tillegg til daglig drift og forvaltning må kommunens overordnede ledelse sikre seg relevant kompetanse for strategisk (overordnet og langsiktig) utviklingsarbeid.

Ledelsen og arbeidstakerne har et felles ansvar for et godt arbeidsmiljø i den enkelte virksomhet og arbeidsplass. Avtalen om et inkluderende arbeidsliv skal bidra til større fleksibilitet ved sykdom og nedsatt arbeidsevne, og at det ikke skjer mobbing og utstøting av arbeidstakere. Ledelsen og verneombudet på den enkelte arbeidsplass har, hver fra sitt ståsted, et særlig ansvar for å bidra til å sikre et godt arbeidsmiljø.

Både innbyggere og bedrifter skal forvente å møte ansatte og folkevalgte i kommunen, som har innsikt og kompetanse til, på en saklig og konstruktiv måte, å bidra til løsning av behovene; for søkeren og for samfunnet. Alle som har søkt eller som har tenkt å rette en søknad til Spydeberg kommune, bør gis tilbud om en forhåndssamtale, før saken tas til realitetsbehandling og vedtak fattes. Alle kontakter, både interne og eksterne, bør møtes med respekt, service og god folkeskikk. Dette bør gjelde både i administrasjonen og i tjenestene.

For å få til mest mulig, raskest mulig, må kommunen ha en aktiv rolle i å søke samarbeid med alle gode krefter, offentlige eller private, både lokale og andre, som vi har felles interesser og mål med.

Spydeberg Venstre vil være en aktiv pådriver for en positiv utvikling på disse områdene!

ooOoo

Handlingsprogram

Av enkelttiltak av mer konkret art, som vi vil arbeide for i kommunestyreperioden 2007-2011, vil vi fremheve følgende:

Spydeberg Venstre vil:

- At den vedtatte utbedring av Spydeberg ungdomsskole og Hovin skole gjennomføres på en moderne og fremtidsrettet måte, når det gjelder fleksible og arealeffektive løsninger, arbeids- og naturmiljø, energibruk og pedagogiske ideer.
- *At det bygges en ny og moderne barneskole, på egnet tomt i sentrumsområdet, til erstatning for dagens Spydeberg skole. Saken utredes sammen med spørsmålet om alternativ anvendelse av dagens skoleeiendom.*
- At det legges til rette attraktive områder og turstier for naturopplevelser, rekreasjon og fysisk aktivitet, for brukere i ulike livssituasjoner. Dette omfatter også "natur-lekeplass" i sentrum.
- At E-18 midler til sideveier prioriteres til gang- /sykkelveier langs Rv 122 Kirkebakken - Solbakken, Fv 202 sentrum – Lyseren (Hallerud) og Fv 233 sentrum – Hovin bru. I tillegg vil vi prioritere undergang ved Buertoppen, samt forbedring av-/påkjøring til/fra Rv 122/E-18 både i retning syd og nord i Myra-området. Tiltakene gjennomføres parallelt med byggingen av ny E18 gjennom Spydeberg.

- At det arbeides for at Askim kulturhus kan utvikles til et *felles* kulturhus for hele vår region.
- At det motiveres for etablering av flere attraktive, rimelige og gode aktiviteter for ungdom.
- At kommunale tjenester og bistand *til de som trenger det mest*, uavhengig av alder, tilpasses klare individuelle behov. Psykisk helse, barn og unge med atferds- og lærevansker, og forebygging bør gis høy prioritet. Egne evner til mestring skal stimuleres.
- At *brukerne* av kommunens tjenester ses på som medspillere og en ressurs for å forbedre kvaliteten på tjeneste og effektiv ressursbruk, gjennom aktiv dialog og medvirkning i samspill med de ansatte og ledelsen.
- At det gjøres en aktiv innsats for informasjon om kosthold og livsstil som bidrag til en bedre folkehelse; herunder også fysisk aktivitet, trygg mat, økologisk mat og mat produsert i småskala, lokalt.
- At foreninger og lag gis den nødvendige stimulans som inspirerer og motiverer til engasjement.
- At barnehager bør videreutvikles i et variert samspill mellom ulike former for offentlige og private eierskap og drift. Full barnehagedekning bør forstås som full dekning av faktisk etterspørsel blant kommunens innbyggere.
- At det utarbeides en plan for integrering av bosatte flyktninger og andre bosatte innvandrere, slik at de snarest mulig kan delta aktivt i fellesskapet. Planen bør bygge på videreføring av det verdifulle engasjementet fra, og samarbeidet med, lokale humanitære organisasjoner.
- At det utarbeides en lokal klimaplan for tiltak i nærområdet for å redusere skadelige utslipp av klimagasser til atmosfæren. Planen bør omfatte både kommunens virksomheter, bedrifter og husholdninger.
- At det utarbeides en strategisk plan for lokal næringsutvikling, og aktuelle virkemidler som fremmer ønsket utvikling.
- At det, som en grundig politisk prosess, med allmenn deltakelse, utarbeides en plan for en langsiktig utvikling av sentrumsområdet i Spydeberg, dvs. området mellom jernbanelinjen i nord, ny E18 i syd, grensene mot Hobøl i vest og mot Askim i øst (i Glomma).

Ved kommunestyreperiodens utløp vil vi legge frem et politisk regnskap!

(Dette programmet er behandlet og vedtatt av styret i Spydeberg Venstre i møte 1. juni 2007)